ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

1

DECRETO Nº 102 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

“EMENTA: ALTERA O DECRETO N°

058 DE 12 DE JUNHO DE 2020.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de

suas atribuições legais e constitucionais vigentes;

Considerando a necessidade de atualização das

medidas de combate ao COVID-19.

Considerando a recomendação do Ministério Público

do Estado do Rio de Janeiro, advinda do PA 10/IIP/2020.

Considerando os dados e informações contidos na ata

de reunião do Grupo de Trabalho Intersetorial – GTI - do dia

03 de novembro de 2020.

Considerando os dados e informações contidos nos

autos do Processo Administrativo nº. 5390/2020.

Considerando o novo “Plano Municipal para

Flexibilização na Retomada da Economia” apresentado e aprovado

pelo GTI, o qual estabeleceu novos parâmetros para a fixação

das bandeiras, seguindo a orientação do Ministério Público, do

Ministério da Saúde e da secretaria de Estado de Saúde,

aplicando a mesma sistemática que o Estado do Rio de Janeiro,

criando simetria federativa;

Considerando que o plano de ação deve ter por

objetivos: viabilizar a superação da situação de crise

econômico-financeira, a fim de permitir a manutenção da fonte

produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos

credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua

função social e o estímulo à atividade econômica; e também

adotar todas as medidas necessárias para cuidar da saúde da

população, procurando preservar vidas, a saúde e evitar a

proliferação do COVID-19.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

2

Considerando que no município de Barra do Piraí não

ocorreu o colapso do sistema de saúde, que o atual quadro

epidemiológico no Município permite a gradual flexibilização

das medidas de isolamento social, levando-se em conta o número

de casos confirmados, ocupação de leitos de retaguarda, bem

como a necessidade de internação e a disponibilidade de

atendimento da rede pública e privada de saúde que o município

mantem contratação de leitos de UTI;

Considerando os Boletins Epidemiológicos e também o

parecer técnico da saúde de que o Município de Barra do Piraí

atingiu os parâmetros para se enquadrar na Bandeira Verde,

ressalvando a necessidade de se manter algumas restrições;

Considerando a nota técnica DVS/SMS-BP/RJ Nº08/2020

de 05 de novembro de 2020;

D E C R E T A:

Artigo 1º. Fica alterada a redação do Artigo 5º do Decreto 058

de 12 de junho de 2020, passando a viger com a seguinte

redação:

“Art. 5º. De forma excepcional, com o único objetivo

de resguardar o interesse da coletividade na

prevenção do contágio e no combate da propagação da

COVID-19, diante de mortes já confirmadas, MANTENHO A

SUSPENSÃO, das seguintes atividades:

I – até 23 de novembro de 2020 a realização de

eventos e de qualquer atividade com a presença de

público, ainda que previamente autorizadas, que

envolvam aglomeração de pessoas, tais como: shows

(salvo nas hipóteses autorizadas no Inciso XV do

Artigo 6º do Decreto 058 de 12 de junho de 2020,

incluído pelo Decreto 091 de 30 de setembro de

2020); eventos científicos; comício; passeatas; e

afins.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

3

II - até 31 de dezembro de 2020 das aulas

presenciais, sem prejuízo da manutenção do calendário

recomendado pelo Ministério da Educação, nas unidades

da rede pública e privada de ensino, inclusive nas

unidades de ensino superior, bem como em cursos

regulares, treinamentos e similares.

Artigo 2º. Fica alterada a redação do Artigo 7º do Decreto 058

de 12 de junho de 2020, passando a viger com a seguinte

redação:

“Art. 7º - FICA AUTORIZADO o funcionamento do

MERCADO MUNICIPAL, exclusivamente no horário de 8:30

horas às 18:30 horas, de segunda-feira a sexta-feira

e aos sábados de 08:30 às 18:00 horas, até o limite

de 50% (cinquenta por cento) de sua capacidade

total, desde que:

I – os permissionários garantam o fornecimento de

equipamentos de proteção individual e álcool em gel

70%, ou preparações antissépticas ou sanitizantes de

efeito similar, a todos os empregados,

colaboradores, terceirizados e prestadores de

serviço;

II – que disponibilizem, álcool em gel 70%, ou

preparações antissépticas ou sanitizantes de efeito

similar, a todos clientes e frequentadores;

III – que permitam o acesso e circulação no interior

do estabelecimento, apenas a clientes,

frequentadores, empregados e prestadores de serviço

que estiverem utilizando máscara de proteção

respiratória, seja ela descartável ou reutilizável,

de forma adequada;

IV - adotem medidas de contenção do acesso ao

interior do estabelecimento com vistas a manter o

distanciamento mínimo de 1 (um) metro entre cada

cliente ou frequentador;

V - fica permitido o uso de provadores pelos

clientes, desde que todos os protocolos abaixo sejam

integralmente atendidos, sob pena de multa

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

4

estipulada no Artigo 9º do Decreto 058 de 12 junho

de 2020;

1. Acesso aos provadores: controlar a entrada de

clientes nos provadores a fim de evitar aglomerações

e assegurar o distanciamento mínimo de pelo menos

1,5m de distância um dos outros e assegurar o uso de

álcool gel a 70%.

2. Acompanhantes: deve ser restrito a 1(um)

acompanhante quando necessário no caso de pessoa

idosa, com deficiência, criança, adolescente, etc.

os responsáveis pelos estabelecimentos comerciais

devem orientar os clientes com cartazes e

informativos para que, se possível, façam as compras

sem acompanhantes, para evitar quantidade

desnecessária de pessoas nos espaços;

3. Higienização das mãos: disponibilizar álcool

gel a 70% para higienização das mãos antes de entrar

no Provador e ao sair.

4. Higienização das roupas após a prova ou a

devolução pelo cliente: aplicar nas peças de troca

ou prova passadeira a vapor, dispositivo de

higienização ultravioleta ou colocá-las num período

mínimo de arejamento de 48 a 72 horas. Além desses

cuidados, também recomendamos o uso de produto que

protege as roupas contra microorganismos e é eficaz

para evitar a propagação de vírus;

5. Higienização dos provadores: Higienizar os

provadores com uso de álcool 70% ou outro

desinfetante de igual eficácia para limpeza do

local, no caso de provadores com cortina, o ideal é

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

5

realizar a higienização com vapor e aguardar secagem

para novo uso;

6. Devolução de roupas: higienizar as roupas após

a prova ou a devolução pelo cliente, nos casos de

retirada do estabelecimento para provar em casa,

através de meio eficaz, como a utilização de

passadeira a vapor, dispositivo de higienização

ultravioleta ou assegurar período mínimo de aeração

de 48 horas;

7. Roupas usadas no provador: a loja deve

providenciar um cabideiro específico para que as

peças indesejadas pelos clientes, após provadas,

possam cumprir, cada uma delas, a quarentena mínima

de 48 horas.

8. Comunicação: colocar cartazes em locais

estratégicos da loja e dentro dos provadores

orientando acerca da necessidade de permanência do

uso da máscara, higienização das mãos e

distanciamento entre as pessoas e acompanhantes

somente quando extremamente necessário.

9. Placas com quantitativo de itens: evite a

entrega de placas para o cliente com o número de

itens que estão provando; considere outras opções,

como escrever o número de itens em um quadro branco

na porta ou utilizar comanda descartável. Se não for

possível, as placas devem ser higienizadas a cada

uso.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

6

11. Prova de calçados: orientar os clientes a

higienizar as mãos e pés com álcool a 70% antes e

depois da prova de calçados e, após, mantê-los em

local arejado, sem devolver imediatamente à caixa.

12. Higiene na prova de calçados: é proibido o

empréstimo de meias para a prova de calçados. É

necessário o fornecimento de sapatilhas de plástico

descartáveis aos clientes para provas dentro da

loja, além de álcool gel 70% antes e após cada prova

para a higienização das mãos e pés ou lenços

umedecidos em álcool 70% para limpeza dos sapatos

antes da prova.

Parágrafo único - Devem ser afastados de suas

atividades, de forma imediata, todos os

colaboradores sintomáticos respiratórios, conforme

recomendação do Ministério da Saúde.

Artigo 3º. Fica alterada a redação dos Incisos X e XVI do

Artigo 9º do Decreto 058 de 12 de junho de 2020, passando a

viger com a seguinte redação:

“X – As atividades enumeradas no inciso VII do

artigo 6º. (comércio) deverão respeitar o horário de

funcionamento de 8:30h às 18:30h de segunda a sexta-

feira e 08:30h às 18:00 horas aos sábados, devendo

manter sua capacidade limitada a 50% de ocupação;”

“XVI – Fica permitido uso de provadores, desde que

observado todos os protocolos estabelecidos no

Artigo 7º do Decreto 058 de 12 de junho de 2020,

alterado acima, sob pena de multa estipulada no

Artigo 9º do Decreto 058 de 12 de junho de 2020.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

7

Artigo 4º. Fica alterada a redação do Artigo 13 do Decreto 058

de 12 de junho de 2020, passando a viger com a seguinte

redação:

“Art. 13. Fica autorizada a realização de feira

livre, somente as quintas-feiras e aos domingos,

devendo o feirante respeitar as normas do artigo 9º.

Deste Decreto (no que lhe for compatível) e os

termos dos Decretos Números 035/2020 e 036/2020.”

Parágrafo primeiro - A demarcação das barracas

ficará a cargo da Secretaria Municipal de

Agricultura, a qual competirá fiscalizar o

cumprimento dos termos deste Decreto;

Parágrafo Segundo - Em razão das eleições Municipais

designadas para o dia 15 de novembro de 2020,

excepcionalmente será realizada a feira livre no

sábado que antecede o referido pleito (14 de

novembro de 2020;

Parágrafo terceiro – As feiras livres realizadas as

quintas feiras retornarão a funcionar a partir da

data de 19 de novembro de 2020.

Artigo 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal